令和５年９月１５日

各聾学校・聴覚特別支援学校長 様

各関係機関長 様

                 関東地区聾教育研究会 会長 庄司 達夫

                         横浜市立ろう特別支援学校 校長 中川 修一

令和５年度 関東地区聾教育研究会 研究協議会（算数・数学）について（二次案内）

晩夏の候 貴職におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申しあげます。

さて、過日は一次案内におきまして申込をいただきありがとうございました。申し込みをいただいた貴校

職員へ周知してくださいますようお願い申し上げます。また、申し込みをされていない学校へも連絡させて

いただいています。算数・数学担当の職員へのアンケートの御協力をお願い申し上げます。

１ 日 時 令和５年１２月１５日（金）

２ 会 場 横浜市立ろう特別支援学校 〒240-0067 神奈川県横浜市保土ヶ谷区常盤台８１－１

【電車】市営地下鉄線三ツ沢上町駅下車 徒歩２０分

【バス】横浜駅西口乗車 岡沢町下車  徒歩５分

３ 主 催 関東地区聾教育研究会

４ 研究テーマ 小学部 「ことばの力を高め、学び合う子どもの育成を目指して

～きく力、話す力を伸ばし、話し合う力につなげるために（算数編）～」

中学部・高等部 「対話を意識した授業づくり」

５ 助 言 者  小学部     長南 浩人 先生（筑波技術大学  教授）

中学部・高等部 脇中起余子 先生（筑波技術大学 准教授）

６ 日 程 １０：００ ～  １０：３０ 受付

         １０：３０ ～  １０：４５ 全体会（開会挨拶、諸連絡）

         ＜小学部＞              ＜中学部・高等部＞

         １０：５５ ～ １１：４０ 指定授業 １０：５０～１１：４０

         １１：４５ ～ １２：３０ 指定授業 １１：４５～１２：３５

         １２：３０ ～ １４：００ 昼食・休憩１２：３５～１４：００

         １４：００ ～ １５：５５ 研究協議会１４：００～１５：５５

         １５：５５ ～ １６：００ 閉会式  １５：５５～１６：００

７ 費 用 参加費 関東地区聾教育研究会 会員・・・無料  非会員・・・３，０００円

８ アンケート 令和５年１０月２７日（金）までに、①、②のいずれかの方法で事前にアンケートを

行い、集約して当日お渡しします。アンケートの内容を御確認のうえ適宜お答えいただ

き、 返信をしてください。参加されない学校の先生にも御協力いただけると幸いです。

① URL https://forms.gle/DVLUSpAHEBEJk1296

② ＱＲコード

         アンケート                      裏面へ

＜問い合わせ先＞

 横浜市立ろう特別支援学校

 〒240-0067 神奈川県横浜市保土ヶ谷区常盤台８１－１

       ＴＥＬ 045-335-0411

   ＦＡＸ  045-333-4807

 担当 高等部 後藤 正道

           E-mail：ma03-goto@city.yokohama.jp

９ そ の 他 （１）新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況によっては、オンラインでの開催に変

更する場合があります。その際には、改めて御連絡いたします。

         （２）本校には、駐車場の用意がありませんので、公共の交通機関で来校をお願いしま

す。

         （３）昼食は各自御用意ください。（周辺に飲食店は少ないです。最寄り駅で購入するこ

とも可能です。）

         （４）表面の事前アンケートの御協力よろしくお願いします。

（５）本案内は、参加されない学校等にも送らせていただいています。

アンケートの御協力と、研究協議会（算数・数学）に追加で参加希望される場合

            ①、②のいずれかの方法でお申し込みください。

① URL https://forms.gle/NjvTrPBjTgfUfKY29

② ＱＲコード

             申し込みフォーム